⁹ „Praeterea omnis voluntas potest se conformare praecepto divino, sed deus potest praecipere, quod voluntas creata odiat eum; ergo voluntas creata potest hoc facere. Praeterea omne illud quod potest esse actus rectus in via et in patria, sed odire deum potest esse actus rectus in via, puta si praecipiat a deo, ergo et in patria“ (IV Sent. q. 14 D; Gött. f. 322va; G. f. 214rb).

indifferent¹⁰. Verdienstlich ist allein das Handeln und nicht das Sein¹¹, und das Handeln wird moralisch gut nicht durch seine Übereinstimmung mit der *recta ratio*, durch sein Ziel oder einen anderen Umstand, sondern allein durch seine Freiwilligkeit¹².

In Quodl. III q. 14 (13) erhebt er die Frage: „Utrum solus actus voluntatis sit necessario virtuosus.“ Hier stellt er im ersten Teil fest, daß nur der Willensakt an sich notwendig tugendhaft ist. Denn jeder andere Akt könne in guter oder schlechter Absicht getan werden, könne rein naturhaft und nicht frei verursacht sein. Weiter könne er von Gott allein gewirkt sein, ja er sei an sich so indifferent, daß dieselbe Tat zuerst lobenswert und dann fehlerhaft sein könne, wenn z. B. einer zunächst in guter und dann in schlechter Absicht zur Kirche gehe. Daß nur die Freiwilligkeit die Sündhaftigkeit oder den Tugendcharakter einer Handlung ausmacht, zeigt Ockham schließlich an folgendem Beispiel: Es stürzt sich jemand in einen Abgrund und bereut dann während des Sturzes seine Tat. Dieser Akt, den Sturz nicht zu wollen, sei dann verdienstlich, wobei aber das Nichtherabstürzen nicht in der Gewalt des Willens liege¹³.

¹⁰ „solus actus voluntatis est laudabilis vel vituperabilis“ (Quodl. III, 14; III Sent. q. 10 H; III Sent. q. 13 P).

„nihil est meritorium, quod non est in potestate voluntatis“ (III Sent. q. 5 G). „aut voluntas habet actionem super actum elicitum manente caritate aut non. Si non: tunc ille actus non est meritorius, quia actus meritorius requirit actionem voluntatis“ (III Sent. q. 8 D).

„Nullus actus est virtuosus vel viciosus nisi sit voluntarius, quia peccatum est adeo voluntarium, quod nisi esset voluntarium, non esset peccatum“ (Quodl. III q. 14 (13); III Sent. q. 13 P).

¹¹ „Concluons donc que la moralité n'est pas dans l'être, mais dans l'agir“ (LAGARDE VI, S. 69). „Occam invece non riconosce alcuna moralità all'atto necessario; egli non lo vuol chiamare virtuoso e non lo chiama perciò nemmeno meritorio“ (GIACON, S. 582).

¹² „Ad aliud dico, quod ex hoc, quod (actus) praecise est conformis rationi rectae non est virtuosus, quia si deus faceret in voluntate mea actum conformem rationi rectae voluntate nihil agente, non esset ille actus meritorius vel virtuosus: et ideo requiritur ad bonitatem actus, quod sit in potestate voluntatis habentis talem actum. Similiter non plus est ille actus virtuosus propter rectam rationem, quam propter finem vel aliam circumstantiam, quia sicut *recta ratio* est obiectum partiale actus virtuosus vel otiosi, ita finis et aliquando tempus et tamen nullus ponit, quod prima bonitas actus est a fine vel a tempore sed solum actus voluntatis“ (III Sent. q. 10R; Gött. f. 279vb; G. f. 143rb).